Pogoarăse însă dl Aliquis din înălțimea unde se află în mijlocul poporului — de care atât îl doare, — că va fi primit cu brațele deschise, și împreună cu preotul satului apuceasă de lucru — în *faptă* — luptându-se cu cruda realitate, și atunci sigur mai bun lucru va face.

Crișcior, la 18/31 Martie 1908.

I. Perian
paroh.

NOUTĂȚI.

Expoziție de industrie casnică. Reuniunea femeilor române din loc a aranjat în localul școlii sale industriale din strada Schewis Nr. 15, parter, o expoziție de industrie casnică. Expoziția va stă deschisă până în 17 Maiu n. a. c.

111 din 1888, și anume că au calificațiunea prescripă în regulament pentru aspiranții la parohii de clasa primă, cu atestat de maturitate, cu atestat că au împlinit cel puțin 5 (cinci) ani în serviciu bisericesc sau școlar, cu succes deplin multumitor, și că prin zelul și diligența lor s'au distins în activitatea pe terenul bisericesc și școlar.

Dat în ședința plenară ținută la Oradea-mare la 3/16 Aprilie 1908.

Consistorul gr.-ort. rom. din Oradea-mare.

Nr. 156/908

[97] 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa I a **Bacifalu**, protopresbiteratul Brașov, devenit vacant prin penzionarea parohului Toma Frateș, în conformitate cu ordinul Veneratului Consistoriu Arhidiecezan Nr.

toare în biserică pentru a-și arăta dăstere în cele rituale: cântări, tipic, serviciul divin și predică.

Alegându-l paroh va avea a catechiza elevilor și elevelor noastre dela școalele elementare de stat și ucenicilor industriași din loc.

Deva, 8/21 Aprilie 1908.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al Devei, în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

George Romanul
protopresbiter.

Nr. 351/1908.

[100] 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroh, în parohia de clasa III.